ЗЕЛЁНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.11.2017г.                                                                                                                              №18
с. Зелёная Поляна

О комиссии по вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края

В соответствии со статьями 23, 40 Устава  муниципального образования Зелёнополянский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Зелёнополянский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края.
 2. Утвердить состав комиссии по вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края согласно приложению к настоящему решению.
3. Отменить решение Зелёнополянского сельского Совета депутатов от 13.08.2014 года № 17 «Об упразднении комиссии по делам несовершеннолетних при администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края и создании комиссии по вопросам семьи, материнства и детства».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экологии и благоустройства (Шнайдер Е.А.).

 Глава  сельсовета                                                                                   С.П. Сокол

УТВЕРЖДЕНО
решением Зелёнополянского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края
от 17.11.2017 г.  №  18

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края

  Раздел 1. Общие положения
1.1. Комиссия по вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края (далее – Комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  постановлениями и распоряжениями Алтайского края и Троицкого района, Уставом муниципального образования  Зелёнополянский сельсовет Троицкого района Алтайского края и настоящим Положением.
1.2. Положение о Комиссии  и её состав утверждается решением Зелёнополянского сельского Совета депутатов.

Раздел 2.  Основные задачи   комиссии.
2.1. Основной задачей Комиссии является осуществление своей деятельности в соответствии  с действующим законодательством  и в пределах возложенных функций, в том числе:
государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки     многодетным семьям;
государственных полномочий по осуществлению  мер по защите  и  восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и     условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.

Раздел 3.  Основные функции комиссии.
3.1. Основными функциями Комиссии  являются:
контроль за исполнением нормативных правовых актов по вопросам соблюдения прав семьи, материнства и детства на территории муниципального образования;
подготовка информации о положении детей в муниципальном образовании и представление ее Главе администрации сельсовета;
разработка и реализация мер по устранению детской безнадзорности, профилактике социального сиротства, координация деятельности по организации отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории муниципального образования;
организация мероприятий, направленных на повышение престижа и роли семьи в обществе;
формирование единого банка данных детей и семей на территории муниципального образования.
3.2. Основными функциями Комиссии  по вопросам опеки и попечительства являются:
выявление, устройство и учет детей, оставшихся без попечения родителей, детей, имеющих родителей и нуждающихся в помощи государства;
организация контроля за воспитанием, обучением, состоянием здоровья, материально-бытовым обеспечением несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством), усыновленных,  воспитывающихся в приемных семьях;
оказание помощи опекунам (попечителям), приемным родителям  в воспитании, обучении и организации отдыха  несовершеннолетних;
осуществление защиты личных и имущественных прав несовершеннолетних.
3.3. Основными функциями  Комиссии по оказанию содействия в работе комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав являются:
осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;
осуществление мер, предусмотренных  законодательством, по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних,  а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы,  либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в управлении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление  иных функций  по социальной  реабилитации   несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством.

Раздел 4. Полномочия комиссии
Комиссия   при осуществлении возложенных на него задач и  функций вправе:
4.1. Обеспечивать в пределах  своих полномочий  реализацию Законов Российской Федерации и Алтайского края, муниципальных правовых актов органов и должностных лиц  Троицкого района,  Зелёнополянского сельсовета.
4.2. Участвовать  в реализации  федеральных, региональных, муниципальных программ, направленных на  поддержку семьи, материнства и детства.
4.3. Запрашивать  необходимую информацию от  органов местного самоуправления Зелёнополянского сельсовета, органов местного самоуправления  Троицкого района, а также от организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования Троицкий район.
4.4. Вести прием граждан, своевременно рассматривать обращения граждан и организаций, разрешать их в пределах своих полномочий.
4.5. Организовывать мероприятия по укреплению семьи, по повышению статуса женщин, поддержке материнства и детства.
4.6. Организовывать межведомственное взаимодействие организаций района  в работе с семьей.
4.7. Формировать общественное мнение  вокруг престижа  семьи и повышения ее статуса, привлекать  средства массовой информации к  пропаганде семейных ценностей и здорового образа жизни
4.8. Запрашивать и получать  в установленном порядке от государственных органов исполнительной власти,  органов местного самоуправления, учреждений и организаций (независимо от  их  организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и документы в пределах своих полномочий.
4.10. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством.

5. Порядок созыва комиссии.
5.1. Комиссия собирается на заседание по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
5.2. Заседание Комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины установленного числа ее членов.
5.3. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство установленного числа членов комиссии.

6. Дополнительные положения.
6.1. На заседания Комиссии могут быть приглашены депутаты сельсовета, члены родительского комитета, руководители организаций  и общественных объединений, которых касается рассмотрение конкретного дела.
6.2. Возможно проведение совместных заседаний с другими общественными формированиями.

Приложение
к решению Зелёнополянского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края
от 17.11.2017г. № 18

СОСТАВ
комиссии по  вопросам семьи, материнства и детства при Администрации Зелёнополянского сельсовета

	1.
	Алтухова С.В.
	Секретарь администрации Зелёнополянского сельсовета, председатель комиссии;

	2.
	Москвитина Л.Н.
	Специалист администрации Зелёнополянского сельсовета, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
	3.
	Бордачева Н.Н.
	Заведующая ФАП с. Зелёная Поляна

	4.
	Жерикова И.В.
	Председатель родительского комитета МКОУ «Зелёнополянская средняя общеобразовательная школа»

	5.
	Попова Е.В.
	Учитель МКОУ «Зелёнополянская средняя общеобразовательная школа»

	8.
	Сметанина Н.С.
	Бухгалтер ООО «ПХ Троицкое»

	7.
	Шаров А.Н.
	Слесарь по эксплуатации ремонта газопроводов ООО «Газпром ГРП Баранул»

	6.
	Юшкова Л.Ф.
	Директор МКОУ «Зелёнополянская общеобразовательная средняя школа»

[bookmark: _GoBack]